
СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

СЮКСЮМСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ 

ИНЗЕНСКОГО  РАЙОНА  УЛЬЯНОВСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

                                                                                                                           

09.08.2022                                                                                                          № 16                                                                                                                           

с. Сюксюм 

 

О внесении изменений в решение Совета депутатов 

 муниципального  образования  Сюксюмское сельское поселение Инзенского 

района Ульяновской области от 20.05.2021  № 6 «Об утверждении Правил 

благоустройства территории  муниципального образования Сюксюмское 

сельское поселение Инзенского района Ульяновской области 

 

Руководствуясь Уставом муниципального образования Сюксюмское 

сельское поселение Инзенского района Ульяновской области, Совет депутатов 

муниципального образования сельское поселение   р е ш и л: 

1. Внести в решение Совета депутатов муниципального  образования  

Сюксюмское сельское поселение Инзенского района Ульяновской области от 

20.05.2021 № 6 «Об утверждении Правил благоустройства территории  

муниципального образования Сюксюмское сельское поселение Инзенского  

района Ульяновской области» следующие изменения: 

1) в преамбуле слова «Приказом Министерства строительства и 

жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 13.04.2017 № 

711/пр «Об утверждении методических рекомендаций для подготовки правил 

благоустройства территорий поселений, городских округов, внутригородских 

районов»,» исключить; 

2) в Правилах благоустройства территории муниципального образования 

Сюксюмское сельское поселение Инзенского  района Ульяновской области: 

а) в Разделе «ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ»: 

в абзаце первом пункта 1.3 слова «Приказом Министерства строительства и 

жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 13.04.2017 № 

711/пр «Об утверждении методических рекомендаций для подготовки правил 

благоустройства территорий поселений, городских округов, внутригородских 

районов»,» исключить; 

абзац девятнадцатый пункта 1.5 изложить в следующей редакции: 

 «категория улиц и дорог – классификация улично-дорожной сети 

населённых пунктов с учётом функционального назначения этих улиц и     

дорог, интенсивности транспортного, велосипедного и пешеходного движения, 

архитектурно-планировочной организации территории и характера застройки в 

соответствии с Приказом Минстроя России от 30.12.2016 № 1034/пр «Об 

утверждении СП 42.13330 «СНиП 2.07.01-89* Градостроительство. Планировка 

и застройка городских и сельских поселений»; 



2 

 

б) в Разделе 4 «ОРГАНИЗАЦИЯ ОСВЕЩЕНИЯ 

ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, ВКЛЮЧАЯ 

АРХИТЕКТУРНУЮ ПОДСВЕТКУ ЗДАНИЙ, СТРОЕНИЙ, СООРУЖЕНИЙ»: 

подпункт 2 пункта 4.2.1 подраздела 4.2 «Проектирование осветительных 

установок» изложить в следующей редакции: 

 «2) количественные и качественные показатели, предусмотренные 

нормами искусственного освещения селитебных территорий и наружного 

архитектурного освещения согласно требованиям Приказа Минстроя России 

от 07.11.2016 № 777/пр «СП 52.13330.2016. Свод правил. Естественное и 

искусственное освещение. Актуализированная редакция СНиП 23-05-95» (далее 

- СП 52.13330.2016);»; 

в пункте 4.7.2 подраздела 4.7 «Освещение транспортных и пешеходных 

зон» слова «согласно СНиП 23-05-95» заменить словами «согласно СП 

52.13330.2016»; 

в) пункт 5.1.1 подраздела 5.1 «Создание зелёных насаждений» Раздела 5 

«ОРГАНИЗАЦИЯ ОЗЕЛЕНЕНИЯ ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ, ВКЛЮЧАЯ ПОРЯДОК СОЗДАНИЯ, СОДЕРЖАНИЯ, 

ВОССТАНОВЛЕНИЯ И ОХРАНЫ РАСПОЛОЖЕННЫХ В ГРАНИЦАХ 

НАСЕЛЁННЫХ ПУНКТОВ ГАЗОНОВ, ЦВЕТНИКОВ И ИНЫХ 

ТЕРРИТОРИЙ, ЗАНЯТЫХ ТРАВЯНИСТЫМИ РАСТЕНИЯМИ» изложить в 

следующей редакции: 

 «5.1.1. Создание зелёных насаждений осуществляется в порядке, 

предусмотренном Приказом Минстроя России от 30.12.2016 № 1034/пр «Об 

утверждении СП 42.13330 «СНиП 2.07.01-89* Градостроительство. Планировка 

и застройка городских и сельских поселений» СП 42.13330.2016 «СНиП 

2.07.01-89* Градостроительство. Планировка и застройка городских и 

сельских поселений», утверждённом приказом Минстроя России от 30.12.2016 

№ 1034/пр, Правилами создания, охраны и содержания зелёных насаждений в 

городах Российской Федерации, утверждёнными приказом Государственного 

комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-

коммунальному комплексу от 15.12.1999 № 153, СанПиН 2.1.3684-21 

"Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий 

городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и 

питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым 

помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, 

организации и проведению санитарно-противоэпидемических 

(профилактических) мероприятий", утверждёнными постановлением Главного 

государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 № 3, СанПиН 1.2.3685-

21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и 

(или) безвредности для человека факторов среды обитания», утверждённых 

постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 

28.01.2021 № 2, ГОСТ 24909-81 «Саженцы деревьев декоративных лиственных 

пород. Технические условия», утверждённым постановлением Госстандарта 

СССР от 13.08.1981 № 3865, ГОСТ 25769-83 «Саженцы деревьев хвойных 



3 

 

пород для озеленения городов. Технические условия», утверждённым 

постановлением Госстандарта СССР от 27.04.1983 № 2113, ГОСТ 26869-86* 

«Саженцы декоративных кустарников. Технические условия», введённым в 

действие постановлением Госстандарта СССР от 04.04.1986 № 896, если иное 

не установлено настоящими Правилами.»; 

 г) в Разделе 7 «ПРАВИЛА РАЗМЕЩЕНИЯ И СОДЕРЖАНИЯ 

ДЕТСКИХ И СПОРТИВНЫХ ПЛОЩАДОК, ПЛОЩАДОК ДЛЯ ВЫГУЛА 

ЖИВОТНЫХ, ПАРКОВОК (ПАРКОВОЧНЫХ МЕСТ), МАЛЫХ 

АРХИТЕКТУРНЫХ ФОРМ»: 

в подразделе 7.4 «Парковки (парковочные места»: 

 в пункте 7.4.2 слова «СП 59.13330.2016 «Свод правил. Доступность 

зданий и сооружений для маломобильных групп населения», утверждённому 

приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

Российской Федерации от 14.11.2016 № 798/пр» заменить словами «СП 

59.13330.2020 "СНиП 35-01-2001 Доступность зданий и сооружений для 

маломобильных групп населения, утверждённому приказом Минстроя России 

от 30.12.2020 № 904/пр»; 

 в пункте 7.4.7 слова «ГОСТ Р 52289-2004. Национальный стандарт 

Российской Федерации. Технические средства организации дорожного 

движения. Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, 

дорожных ограждений  и направляющих устройств, озеленённых полос, 

контейнерного озеленения» заменить словами «ГОСТ Р 52289-2019. 

Национальный стандарт Российской Федерации. Технические средства 

организации дорожного движения. Правила применения дорожных знаков, 

разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств»; 

 пункт 7.6.2 подраздела 7.6 «Площадки для установки контейнеров для 

накопления твёрдых коммунальных отходов (контейнерные площадки)» 

изложить в следующей редакции: 

 «7.6.2. Размещение контейнерных площадок осуществляется согласно 

СанПиН 2.1.3684-21 "Санитарно-эпидемиологические требования к 

содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, 

питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, 

жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных 

помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических 

(профилактических) мероприятий", утверждённым постановлением Главного 

государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 № 3.  

Устанавливать контейнеры на проезжей части, тротуарах, газонах, в арках 

зданий запрещается.»; 

д) в абзаце втором пункта 9.1.1 Раздела 9 «Обустройство территории 

муниципального образования в целях обеспечения беспрепятственного 

передвижения по указанной территории инвалидов и других маломобильных 

групп населения» слова «СП 59.13330.2016 «Свод правил. Доступность зданий 

и сооружений для маломобильных групп населения», утверждённому 

приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

consultantplus://offline/ref=DF96B0BECAC580684386901B8E1918AFA0336A5FC2C13CCC87D090B3CA0F3C1480C73BC81092323E6D5EE8E751y6J3O


4 

 

Российской Федерации от 14.11.2016 № 798/пр» заменить словами «СП 

59.13330.2020 "СНиП 35-01-2001 Доступность зданий и сооружений для 

маломобильных групп населения, утверждённому приказом Минстроя России 

от 30.12.2020 № 904/пр». 

 

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его 

официального опубликования. 

 

 

Глава муниципального образования  

Сюксюмское сельское поселение                                                         В.М.Жарков 

 

Сюксюм
Штамп


